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Annotatsiya: Ushbu maqolada manzara rangtasvirida kompozitsiya, rang va 

koloritning badiiy-ifodaviy ahamiyati ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. 

Ranglarning o‘zaro munosabati, yorug‘-soya, refleks va valyor tushunchalarining 

manzara tasviridagi o‘rni ochib beriladi. Shuningdek, naturani kuzatish jarayonida 

yorug‘lik muhiti, ob-havo holati, fasl va kunning turli vaqtlaridagi rang o‘zgarishlarini 

to‘g‘ri idrok etishning ahamiyati yoritiladi. Maqolada rangtasviriy xatolarning kelib 

chiqish sabablari va ularni bartaraf etish yo‘llari ko‘rsatilib, manzara etyudlarini 

bajarishda umumiy kolorit va rang uyg‘unligini saqlash masalalari asoslab beriladi. 
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Abstract: This article analyzes the artistic and expressive significance of 

composition, color and color in landscape painting from a scientific and theoretical 

perspective. The relationship of colors, the role of the concepts of light-shadow, reflex 

and value in landscape painting is revealed. Also, the importance of correctly 

perceiving the light environment, weather conditions, seasons and color changes at 

different times of the day in the process of observing nature is highlighted. The article 

shows the causes of color painting errors and ways to eliminate them, and substantiates 

the issues of maintaining general color and color harmony when performing landscape 

studies. 
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Kompozitsiya jarayonida rang muhim estetik va mazmuniy omil sifatida alohida 

ahamiyat kasb etadi. Rassom qanday turdagi asar yaratmasin, avvalo ranglar 

uyg‘unligi, ularning ifodaviy imkoniyatlari va psixologik ta’sirini chuqur o‘rganishi 

zarur. Rang ustida olib borilgan izlanishlar asarning badiiy qiymatini oshirib, ijodiy 
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muvaffaqiyatga erishishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. “Kompozitsiya” atamasi 

lotincha compositio so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, u qismlarni muayyan tartib va tizim 

asosida joylashtirish ma’nosini anglatadi. Tasviriy san’at asarida kompozitsiya barcha 

tasviriy elementlarning rassom g‘oyasi va badiiy niyatiga muvofiq holda 

joylashtirilishini ifodalaydi. Asarning mazmunan ta’sirchan bo‘lishi, tomoshabin 

e’tiborini jalb etishi va unda estetik hayajon uyg‘otishi kompozitsion yechimning puxta 

ishlab chiqilganligiga bevosita bog‘liqdir. 

Manzara etyudlarini bajarish jarayoni, odatda, kompozitsiyaning asosiy fazoviy 

tuzilmasini belgilashdan, ya’ni oldingi, o‘rta va orqa planlarni aniqlashdan boshlanadi. 

Shu bilan birga, ko‘rish nuqtasini to‘g‘ri tanlash, ish bajariladigan qog‘oz yoki mato 

o‘lchamini oldindan belgilab olish muhim ahamiyatga ega. Manzara etyudi 

kompozitsiyasida osmon, yer va boshqa tasviriy obyektlar o‘rtasidagi o‘zaro 

mutanosiblik va badiiy bog‘liqlikni aniqlash rassomdan chuqur tahlil va puxta 

kuzatuvni talab etadi. Tasvirlanayotgan obrazning badiiy ta’sirchanligi ko‘p jihatdan 

tanlab olingan naturaning qanchalik mazmunli va ifodali ekanligiga bog‘liq bo‘ladi. 

Shu sababli rassom naturani tasodifiy emas, balki ongli ravishda tanlashi, uning eng 

xarakterli va estetik jihatdan kuchli tomonlarini aniqlay olishi zarur. Buning uchun 

natura turli holatlarda, kunning har xil vaqtlarida, yorug‘lik va muhit sharoitlari 

o‘zgarib turgan paytlarda sinchkovlik bilan kuzatilishi lozim. Aynan ana shunday 

kuzatuvlar orqali rassom naturaning ichki ifodaviy imkoniyatlarini ochib bera oladi. 

Kompozitsion yechimni topishda ufq chizig‘ini to‘g‘ri belgilash, obyektga o‘ng 

va chap tomondan, yaqin va uzoq masofadan qarab ko‘rish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Shunday bir ko‘rish nuqtasi tanlanishi kerakki, u naturaning ifodaviy kuchini maksimal 

darajada namoyon etib, rassomning badiiy niyatini to‘laqonli amalga oshirishga xizmat 

qilsin. Tasviriy san’at asarida mavjud bo‘lgan barcha unsurlar rassomning g‘oyaviy 

maqsadiga bo‘ysundiriladi. Kompozitsiyaning mukammalligi, avvalo, asosiy va 

ikkinchi darajali obyektlarni aniq farqlay olishda namoyon bo‘ladi. Har bir detal 

kartina ichida o‘z o‘rni va mazmuniy vazifasiga ega bo‘lib, tasodifiy elementlarga yo‘l 

qo‘yilmaydi. Ikkinchi darajali, yordamchi unsurlar tomoshabin nigohini 

chalg‘itmasligi, balki asosiy obyektni yanada ta’kidlashga xizmat qilishi lozim. Asosiy 

obyekt kartinada alohida e’tibor bilan, rang, tus, shakl va aniqlik jihatidan ajratib 

ko‘rsatilishi zarur. Insonning vizual idrok xususiyatlariga ko‘ra, kuzatuv jarayonida 

diqqat odatda bitta muhim deb hisoblangan nuqtaga jamlanadi. Ushbu obyekt ko‘rish 

maydonining markazida joylashib, uning eng mayda detallarigacha aniq idrok etiladi. 

Ko‘rish markazidan chetda qolgan boshqa unsurlar esa umumiy, yaxlit holatda qabul 

qilinadi. 

Shuningdek, manzara rangtasvirida refleks hodisasidan samarali foydalanish 

muhim ahamiyatga ega. Refleks - tasvirlanayotgan predmet rangining atrofdagi boshqa 

obyektlardan qaytgan yorug‘lik yoki rang ta’sirida o‘zgarishidir. Ushbu rang 
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o‘zgarishlarini to‘g‘ri aniqlash va tasvirga singdirish manzaraning rangdorligi, 

hayotiyligi va realistik ifodasini ta’minlaydi. Manzara rangtasvirida har bir rang 

surtmasiga alohida e’tibor bilan yondashish zarur. Asarni professional darajada ishlash 

rassomning naturada mavjud ranglar o‘rtasidagi munosabatlarni real holatda ko‘ra 

bilishi va ularni ishonchli tarzda tasvirga ko‘chira olishi bilan belgilanadi. Ranglar 

o‘rtasidagi o‘zaro nisbatni his qilish va ifodalash malakasini shakllantirish uchun 

manzara obyektlarining yorug‘-soya ta’sirida yuzaga keladigan rang o‘zgarishlarini 

turli sharoitlarda kuzatish va qiyoslash samarali natija beradi. 

Naturadagi obyektlarning rangli ko‘rinishi ularning yoritilish darajasi hamda 

atrofdagi boshqa obyektlarning soya va refleks ta’siriga bevosita bog‘liq holda 

o‘zgaradi. Masalan, tong paytida manzara sariq-oltin ranglar bilan jilolanadi, oy nurida 

kulrang-moviy tusga kiradi, bulutli havoda esa to‘qroq, kumushsimon ranglar ustunlik 

qiladi. O‘rmon muhitida esa ranglar, asosan, iliq yashil tusga moyil bo‘ladi. 

Manzara chizish jarayonida rangtasvirning plastik ifoda vositalaridan ham keng 

foydalaniladi. Buning uchun naturadagi ranglar dinamikasini, ya’ni yorug‘likning 

o‘zgarishi bilan ranglarning harakatini diqqat bilan kuzatish talab etiladi. Ana 

shundagina yorug‘ va soya dog‘larining kartina bo‘ylab tabiiy taqsimlanishiga erishish, 

asarning jonli, ta’sirchan va estetik jihatdan mukammal chiqishini ta’minlash mumkin 

bo‘ladi. Umuman olganda, tasviriy san’at asarini idrok etish jarayoni o‘ziga xos 

psixologik xususiyatlarga ega. Tomoshabin asarni, avvalo, alohida detallari orqali 

emas, balki yaxlit holda qabul qiladi, shundan so‘ng asta-sekin kartinadagi mayda 

qismlar va detallarni ilg‘ay boshlaydi. Shu bois rangtasvir asarida tomoshabin nigohini 

birinchi bo‘lib jalb qiladigan, uning estetik taassurotini shakllantiradigan asosiy omil 

rang va umumiy kolorit hisoblanadi. 

Kolorit manzara rangtasviri jarayonida rassom alohida e’tibor qaratishi lozim 

bo‘lgan eng muhim badiiy omillardan biridir. Kolorit tushunchasi tasviriy san’at 

asarida qo‘llanilgan ranglarning o‘zaro uyg‘unligi, bir-biri bilan bog‘liqligi va yaxlit 

tizimda namoyon bo‘lishini anglatadi. Aynan kolorit rangtasvir asaridagi badiiy 

obrazning emotsional-ifodaviy ta’sirini belgilovchi yetakchi vositalardan biri 

hisoblanadi. Ranglar uyg‘unligiga qarab kolorit iliq yoki sovuq, yorug‘ yoki xira 

bo‘lishi, shuningdek, sokinlik, barqarorlik yoxud bezovtalik kabi ruhiy holatlarni 

ifodalashi mumkin. Manzara ishlash jarayonida, ayniqsa boshlang‘ich bosqichdagi 

rassomlar uchun, predmetlarning rangi haqidagi avvaldan shakllanib qolgan 

tasavvurlar jiddiy to‘siq bo‘lib xizmat qilishi mumkin. Predmet qaysi yorug‘lik 

muhitida joylashganidan qat’i nazar, uning “doimiy” rangi haqidagi tasavvur rassom 

xotirasida saqlanib qoladi. Natijada tajribasiz rassomlar etyud ishlash jarayonida 

obyektni real rang munosabatlariga emas, balki o‘zidagi oldindan shakllangan 

tasavvurlarga tayangan holda tasvirlaydi. Masalan, maysalarning rangini masofa, havo 

muhiti va yoritilish darajasiga bog‘liq holda o‘zgarishini hisobga olmasdan, ularni bir 
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xil yashil rangda berish rangtasviriy xatolarga olib keladi. Manzara rangtasviridagi 

yana bir muhim masala - kartinada ob-havo holatini, faslni hamda kunning turli 

vaqtlaridagi yoritilish xususiyatlarini ifodalay olishdir. Bu, avvalo, asarda umumiy tus 

va rang kayfiyatini yaratish bilan bog‘liq. Tabiatning tez o‘zgaruvchan holatlari - erta 

tong, peshin, kechki payt, nam yoki quruq havo, bulutli va quyoshli kunlar - har biri 

o‘ziga xos rang gammasini talab etadi. Shu bois turli vaqtlarda hamda turlicha ob-havo 

sharoitida ishlangan manzara etyudlari yoritilish darajasi, rang tuslari va umumiy 

koloritiga ko‘ra sezilarli farq qiladi. 

Tabiatning turli yoritilish holatlaridagi rang o‘zgarishlarini chuqurroq o‘rganish 

uchun bir xil manzara motivini turli sharoitlarda - masalan, bulutli va quyoshli kunda, 

yoz va qish fasllarida kuzatish va tasvirlash samarali hisoblanadi. Manzarada umumiy 

tus va ranglar uyg‘unligining, ya’ni kolorit yaxlitligining yo‘qligi rang-tuslarning 

parokandaligiga olib keladi. Bunday asar na tabiatning go‘zalligini to‘laqonli ifodalay 

oladi, na tomoshabinning estetik va hissiy tuyg‘ulariga yetarli darajada ta’sir ko‘rsata 

oladi. 

Xulosa qilib aytganda, manzara rangtasvirida badiiy mukammallikka erishish 

rassomning rang va koloritni chuqur anglashiga bevosita bog‘liqdir. Kompozitsion 

muvozanat, asosiy va ikkinchi darajali obyektlarning to‘g‘ri joylashtirilishi, 

ranglarning o‘zaro uyg‘unligi hamda yorug‘-soya munosabatlarini to‘g‘ri aks ettirish 

asarning estetik ta’sirchanligini belgilaydi. Rassom naturani turli yoritilish 

sharoitlarida sinchkovlik bilan kuzatib, ranglarning muhit ta’sirida o‘zgarishini his eta 

olishi zarur. Umumiy kolorit va rang kayfiyatining yaxlitligi manzara asarining 

hayotiyligi va ifodaviyligini ta’minlab, tomoshabinda kuchli estetik taassurot 

uyg‘otadi. Shu bois rangtasvir amaliyotida rang munosabatlarini idrok etish va ularni 

ongli ravishda qo‘llash rassom mahoratining muhim mezonlaridan biri hisoblanadi. 
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